

Quảng Tín, ngày 06 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
HUY ĐỘNG NGUỒN TỰ NGUYỆN TÀI TRỢ,
VIỆN TRỢ CỦA CMHS NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tài trợ cho các cơ sở Giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 2914/ UBND- KGVX ngày 24 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 1715/SGDĐT- TCCBTC ngày 10/9/2024 của Sở Giáo dục đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc Thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 1866/SGDĐT- TCCBTC ngày 27/9/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc Tăng cường công tác quản lý các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo đầu năm học 2024- 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện công văn số 688/ UBND-GDĐT ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Đắk R'Lấp V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 686 / PGDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk R' Lấp về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 734 / PGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk R' Lấp về việc triển khai công văn số 1866 ngày 29/9/2024;

Căn cứ vào nhu cầu cần thiết và căn cứ vào Dự thảo kế hoạch huy động XHHGD nhằm mục đích tu sửa, bổ sung CSVC nhỏ, hỗ trợ các hoạt động học tập, thi cử và sinh hoạt ngoại khóa của học sinh năm học 2024-2025 đã được Hội đồng sư phạm và Ban đại diện CMHS (năm học 2023-2024), Hội đồng sư phạm cuối năm 2023- 2024 và các cuộc họp Hội đồng trường, Chi bộ trường, Hội đồng sư phạm, BDDCMHS NH 23024- 2025(Có biên bản cuộc họp).

Nay trường THCS Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch huy động nguồn viện trợ, tài trợ và sử dụng các nguồn huy động từ CMHS, các mạnh thường quân... năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tạo sự đồng thuận trong CMHS để thực hiện việc mua sắm, cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất... thiết yếu phục vụ kịp thời việc dạy và học của nhà trường. Trong điều kiện ngân sách nhà nước còn hạn hẹp như hiện nay, việc huy động các nguồn ủng hộ được xem là một trong những biện pháp cần thiết và quan trọng để đảm bảo việc thực hiện thắng lợi kế hoạch nhiệm vụ năm học của nhà trường. Vận động, tiếp nhận và sử dụng tài trợ XHHGD là chủ trương lớn của Đảng và nhà nước. Mục đích của việc vận động, tiếp nhận các khoản tài trợ XHHGD nhằm tăng cường trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; thiết bị phục vụ nghiên cứu khoa học; cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục tại nhà trường. Trong điều kiện ngân sách nhà nước còn hạn hẹp như hiện nay việc vận động tài trợ XHHGD được xem là một trong những biện pháp cần thiết và quan trọng đảm bảo việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học của nhà trường.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, cá nhân, cha mẹ học sinh cộng đồng trách nhiệm trong tổ chức và thực hiện các mục tiêu giáo dục.

2. Yêu cầu

Thực hiện công tác huy động, quản lý và sử dụng nguồn huy động phải tuân thủ các nguyên tắc tự nguyện, đúng mục đích; dân chủ, công khai và minh bạch được quy định các văn bản các cấp ban hành;

Trên cơ sở dự trù nội dung hoạt động, mức kinh phí tương ứng nhà trường dự trù mức kinh phí huy động chung, tùy theo hoàn cảnh cụ thể của phụ huynh để tự nguyện đóng góp (có thể nhiều hơn có thể ít hơn và nếu khó khăn thì có quyền không đóng góp).

Khi tổ chức huy động nhà trường khuyến khích các tổ chức, cá nhân có đóng góp có thể đứng ra tổ chức hoặc giao quyền quản lý và sử dụng nguồn tài trợ cho nhà trường hoặc Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường để sử dụng đúng mục đích theo quy định của pháp luật. Việc quản lý thu – chi thực hiện theo nguyên tắc tài chính.

II. Nội dung huy động, quản lý và sử dụng.

1. Đối tượng được huy động.

Các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng toàn thể cha mẹ học sinh có tâm huyết với sự nghiệp giáo dục.

2. Nội dung huy động.

Nhà trường huy động bằng tiền mặt và hiện vật. Không tiếp nhận hiện vật không cần dùng trong nhà trường, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với sức khỏe của người dạy và người học.

Giá trị các khoản tài trợ được theo dõi và ghi chép trong hệ thống hồ sơ sổ sách của nhà trường theo quy định hiện hành.

3. Thời gian thực hiện.

- Thực hiện theo năm học
- Huy động bắt đầu từ thời điểm được các cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương và được sự đồng tình của cha mẹ học sinh thông qua cuộc họp phụ huynh toàn trường vào đầu năm học.
- Tổ chức thực hiện: Trong suốt năm học.

4. Các khoản huy động.

4.1. Các khoản thực hiện theo quy định của nhà nước như:

- **Bảo hiểm Y tế:** Thực hiện Công văn số 265/ BHHX-TST ngày 04/7/2024 của Bảo hiểm Xã hội huyện Đắk R' lập về việc mức đóng BHXH, BHYT, BHTN, BH từ ngày 01/07/2024TNLD- BNN mức đóng BH cho HS- SV 63.180 đồng/tháng (nhà nước đã hỗ trợ 40%)

- **Học phí:** Thực hiện công văn số 1394/ SGDĐT- TCCBTC ngày 25/7/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc Thực hiện Nghị quyết số 04/2024/NQ- HĐND ngày 25/6/2024 của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí từ năm học 2024- 2025.

- **Quỹ Đội TNTPHCM:** 45.000/1em/năm học

4.2. Các khoản đóng góp tự nguyện tài trợ theo TT 16/2018/TT-BTBGD Ngày 03/08/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về tài trợ cho cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

TT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	Nhu cầu	Ghi chú
I	Tài trợ cơ sở vật chất	168.200.000	Có bản dự trù chi tiết kèm theo
II	Hỗ trợ các hoạt động của học sinh	103.850.000	
	Tổng nhu cầu	272.050.000 ngàn đồng	

III. Quy trình tổ chức thực hiện.

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	DỰ KIẾN THỜI GIAN	NGƯỜI PHỤ TRÁCH
01	Dự thảo kế hoạch lần 1	Tháng 5/ /2024	BGH,KT,HĐT,BĐD CMHS
	Dự thảo kế hoạch lần 2	Tháng 9/ /2024	BGH,KT,HĐT, BĐD CMHS
	Dự thảo kế hoạch lần 1	Tháng 10/ /2024	BGH,KT,HĐT, BĐD CMHS
02	Họp hội đồng SP lấy ý kiến đóng góp hoàn thiện dự thảo kế hoạch	Cuối tháng 5/2024	Hiệu trưởng
03	Niêm yết công khai tại các lớp học để CMHS tham khảo. Dự thảo kế hoạch xin ý kiến của chính quyền địa phương, PGD&ĐT Họp BĐDPH thống nhất kế hoạch, họp HĐ sư phạm thảo luận đề đi đến hoàn thiện kế hoạch trình lãnh đạo Phòng GD phê duyệt chủ trương.	Cuối tháng 5 đến cuối tháng 10/2024	HĐT, Tổ Công khai, Hiệu trưởng, KT
04	Họp CMHS các lớp và Ban ĐDCMHS, Hội đồng sư phạm trường để kế hoạch khi được các cấp phê duyệt.	Tháng 10 /2024	Hiệu trưởng, CMHS và GVCN các lớp
05	Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân thông qua các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương và các cuộc họp CMHS đầu	Cuối tháng 9, đầu tháng 10/2024 và trong suốt năm học	Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương và Ban ĐDCMHS.

	năm học. họp Chi ủy, họp chi bộ Họp hội đồng sư phạm.		
06			
07	Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân thông qua các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương và các cuộc họp CMHS đầu năm học.	Trong suốt năm học	Hiệu trưởng, BGH phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương và Ban ĐDCMHS.
08	Tiếp tục họp CMHS các lớp và Ban ĐDCMHS trường vào đầu năm học lấy ý kiến thống nhất để tiến hành huy động.	Tháng 11/2024	BGH, CMHS và GVCN các lớp
09	Thành lập ban tiếp nhận, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên	Tháng 11/2024	Hiệu trưởng
10	Tổ chức triển khai thực hiện việc huy động và tiếp nhận các nguồn kinh phí ủng hộ. Ưu tiên các nội dung quan trọng, cần thiết trước.	Tháng 11/2024 đến hết năm học (tháng 5/2025)	Ban tiếp nhận Ban đại diện CMHS
11	Báo cáo sơ kết kinh phí đã huy động và sử dụng tới các tổ chức, cá nhân đã ủng hộ sau khi kết thúc học kỳ I.	Tháng 01/2025	Hiệu trưởng Ban tiếp nhận Ban đại diện CMHS
12	Báo cáo tổng kết quyết toán kinh phí đã huy động và sử dụng tới các tổ chức, cá nhân đã ủng hộ kinh phí. Niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường.	Tháng 5/2025	Hiệu trưởng,KT Ban tiếp nhận Ban đại diện CMHS
13	Vinh danh các tổ chức cá nhân ủng hộ tích cực cho công tác hoạt động của nhà trường;	Tháng 5/2025	Hiệu trưởng

14	Báo cáo cơ quan cấp trên kết quả công tác huy động và sử dụng trong năm học của nhà trường.	Tháng 6/2025	Hiệu trưởng,KT Ban tiếp nhận Ban đại diện CMHS
15	Niên yết công khai		Hiệu trưởng

Trên đây là Kế hoạch huy động, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí tài trợ được thực hiện thống nhất trong suốt năm học 2024 – 2025 của trường THCS Lương Thế Vinh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (duyet);
- Ban đại diện CMHS (Phối hợp)
- Phụ huynh và nhân dân
- Niêm yết công khai
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hiên

DỰ TRÙ CÁC KHOẢN THU- CHI QUỸ TỰ NGUYỆN TÀI TRỢ

Các khoản đóng góp tự nguyện tài trợ theo TT 16/2018/TT-BTBGD Ngày 03/08/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về tài trợ cho cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Dự kiến kinh phí huy động: 272.050.000đồng

Dự kiến chi cho các hoạt động sau:

STT	NỘI DUNG CHI	DỰ KIẾN CHI	GHI CHÚ
I	Hỗ trợ bổ sung, sửa chữa cơ sở vật chất		
01	Bổ sung, sửa chữa nhỏ : kệ giày dép, bóng điện, quạt, bàn ghế, thiết bị, cửa kính, khóa, khu vệ sinh...	18.500.000	
02	Mua sắm, sửa chữa thiết bị dạy và học; bảo dưỡng hệ thống tivi, dây HD; hệ thống mạng, camera, biển hiệu GD... Mua sắm, sửa chữa thiết bị dạy và học; bảo dưỡng hệ thống tivi, dây HD; hệ thống mạng, camera, biển hiệu GD...	28.000.000	
03	Mua mới máy tính phòng tin + 7 máy mới X 8.000.000= 56.000.000 + Bảo trì thay thế nhỏ 16.000.000đ	72.000.000	
04	- Đổ bê tông quanh dãy phòng học mới: 360m ² x độ dày 6 phân = 21,60 khối làm tròn là 22 khối x 1.350.000/1m ³ = 29.700.000đ - Kè 1m x 25m chiều dài + công san, xây ô góc cây= 20.000.000đ	49.700.000	
	Tổng I	168.200.000	

II	Hỗ trợ các hoạt động học tập của học sinh		
01	Học sinh giỏi lớp 9 dự trừ đội tuyển 30 em - Thi cấp huyện: 22.500.00 - Thi cấp tỉnh: 9.750.000	32.250.000	
02	Học sinh giỏi lớp 8 dự trừ đội tuyển 30 em	22.500.000	
03	Hỗ trợ nghiên cứu khoa học: 1. Cuộc thi KHKT -Thi cấp huyện dự trừ 5 sản phẩm, dự trừ chi: 7.500.000 - Thi cấp tỉnh dự trừ 2 sp , dự trừ chi: 4.300.000 2. STTTNNĐ -Thi cấp huyện dự trừ 5 sp dự trừ chi: 7.500.000 - Thi cấp tỉnh dự trừ 2 sp dự trừ chi: 4.300.000	23.600.000	
4	Hội thao: thời gian luyện tập 2 tháng, thời gian tham gia dự thi 2 ngày Đội bóng chuyền nam, nữ dự trừ 20 em Đội tuyển bơi lội dự trừ 15 em	25.500.000	
	Tổng II	103.850.000	
	Tổng I + II	272.050.000	